- 1 -

西安外事学院教学与研究部
教研内字〔2020〕11号

关于组织开展 2020 年西安外事学院本科课堂

教学创新大赛的通知

各教学单位：

为切实落实立德树人的根本任务，推动课堂教学革命，助力

我校“金课”建设，迎接 2020 年陕西高校本科课堂教学创新大

赛，教研部决定启动校级本科课堂教学创新大赛，现将有关事宜

通知如下：

一、大赛宗旨

引领教师转变教育教学理念，深化课堂教学创新，推进信息

技术与教学的深度融合，营造重视教学，钻研教学，追求卓越的

教学文化氛围，促进教师与教学共同发展。

二、 参赛条件

（一）坚持党的路线、方针、政策，忠诚党的教育事业，师

德师风良好，热爱学生，为人师表；

（二）参赛教师应具有中级及以上职称，年龄在 55 周岁以

下（1965年 1 月 1 日以后出生）；

（三）教师授课对象应为全日制本科在校学生。

三、参赛分组

（一）年龄组

1. 青年组：参赛教师年龄在 35周岁以下（1985 年 1 月 1

日以后出生）；

2. 中年组：参赛教师年龄大于 35周岁小于 55 周岁（1965

年 1 月 1 日—1985 年 1 月 1 日）。

（二）学科分组

1.文科组：哲学（含思政）、法学、教育学（教育学类）、

文学、历史学、管理学、经济学；

2.理工科组：理学、工学、农学、医学；

3.术科组：艺术学、教育学（体育学类）。

四、大赛程序

本次大赛分为各教学单位遴选推荐参赛教师和校级竞赛两

个阶段。

（一）各教学单位选拔推荐

请各教学单位参考 2018、2019 年度课堂教学质量评价结果、

2020 年春季学期网络在线教学效果，依据教师提交的教学设计

方案，遴选并推荐参加校级竞赛的教师。

各教学单位于 5月 31 日前将报名汇总表（见附件 1）、参赛

教师推荐表（见附件 2）一式 5份、教学设计方案（格式规范见

附件 3）一式 5份交至教师发展中心，报名材料电子版均发送至

指定邮箱： yangkun@xaiu.edu.cn

（二）校级比赛

mailto:yangkun@xaiu.edu.cn

- 3 -

由教师发展中心与校工会联合，以现场教学形式组织校级比

赛。比赛环节分为说课，现场教学和回答专家提问。

1. 说课：时间为 5 分钟。要求参赛教师口头表述所选课题

的教学设计及教学过程，重点突出课堂教学创新的理论依据和实

施过程以及效果。

2. 现场教学：时间为 15分钟。参赛教师通过现场教学综合

展示课堂教学创新的理念、思路、方法与效果。参赛教师可根据

各自参赛课程的需要，自行携带教学模型、挂图、激光笔等教学

用具。为了保证师生互动效果，授课教师可自带学生 8—10名。

现场教学内容应与参赛材料课程章节一致。

3. 专家提问：时间为 5 分钟。根据课堂教学展示情况，专

家重点围绕课堂教学创新的理念、组织、实施与效果进行提问，

参赛教师进行回答。

五、名额分配与表彰奖励

教学单位

名额

中年组 青年组

商学院 3 3

人文艺术学院 4 4

医学院 3 3

工学院 3 3

体育教育中心 1 1

思政部 1 1

创业学院 1 1

国际合作学院 1 1

合计 17 17

校级大赛中年组与青年组奖项如下：

文科组：一等奖 1 名；二等奖 2名

理科组：一等奖 1 名；二等奖 2名

术科组：一等奖 1 名：二等奖 2名

各组优秀奖若干。

六、工作要求

1.本次大赛是基于疫情防控时期，广大教师积极开展网络在

线教学，并取得良好效果的背景下组织开展的，请各单位特别关

注在网络在线教学中有所创新、教学效果好的教师，鼓励他们积

极参加本次大赛。

2.本次大赛是 2020 年学校重要的教师教学竞赛活动，也是

省上 2020 年课堂教学创新大赛的选拔比赛，请各教学单位务必

高度重视，提高认识，把课堂教学创新大赛作为推进课堂教学改

革和提高课堂教学质量的重要抓手，组织教师积极参与推动现代

信息技术与教育教学资源深度融合，切实提升课堂育人成效。

3.陕西省课堂教学创新大赛专设了 35 岁以下的青年教师

组，请各教学单位鼓励青年教师积极参赛，并组织优秀教师、督

导专家做好指导工作，以赛促教，加快青年教师成长。

4.根据省教育厅分配至我校的参赛名额，按照我校大赛综合

- 5 -

排名予以推荐。

5. 2018 年陕西省高校课堂创新大赛获奖教师视频见网站

http://sxktds.snnu.edu.cn/ktds/hjsp。各教学单位应积极引

导参赛教师观摩学习。

6.以上赛程仅为初步安排，具体时间待省上课堂教学创新大

赛通知下发后确定，竞赛中其他未尽事项待后续通知。

联系人：杨坤   高欢

联系方式：88751104  13572922285

附件：1.西安外事学院课堂教学创新大赛报名汇总表

2.课堂教学创新大赛参赛教师教学设计方案

3.2020 年西安外事学院教学创新大赛参赛教师推荐表

4.陕西高校课堂教学创新大赛教学设计评分标准

校工会

教学与研究部

   2020 年 3月 19 日

http://sxktds.snnu.edu.cn/ktds/hjsp
http://img.sntcm.edu.cn/HIWCMjw/201809/201809030333027.docx
http://img.sntcm.edu.cn/HIWCMjw/201809/201809030333039.docx
http://img.sntcm.edu.cn/HIWCMjw/201809/201809030334000.docx

附件 1

西安外事学院课堂教学创新大赛报名汇总表

单位名称（盖章）：                                                                              填表日期：       年   月   日

序号 选手姓名 出生年月 职称 专业大类 专业名称 参赛课程及章节
联系方式

（手机）
电子邮箱 备注

《XX》（课程名称）

1.

2.

《XX》（课程名称）

1.

2.

注：参赛课程：实施了课堂教学创新的课程，同一门课程 2 节独立完整的章节。

- 7 -

附件 2

课堂教学创新大赛参赛教师教学设计方案

（参赛教师按照教学设计方案（教案）基本环节进行方案设计）

（一）课程的一般信息（课程名称、课程类型、教学对象、教

具准备、主讲教师、参赛学校）；

（二）学情分析；

（三）教学目标设计；

（四）教学重难点及处理；

（五）教学媒体与资源选择；

（六）课堂教学创新点；

（七）教学过程设计；

（八）课件或板书设计；

（九）教学效果评价等。

- 8 -

附件 3

  2020 年西安外事学院

 课堂教学创新大赛参赛教师推荐表

院系名称 （公章）

参赛教师

主讲课程

年龄组别 □青年组                    □中年组

专业组别 □文科组       □理工科组           □术科组

专业大类

专业名称

填表日期 年       月        日

    西安外事学院教师发展中心制

- 9 -

填  表  说  明

1. 本表电脑录入，排版整齐美观，以“整页设计”为原则。

A4 纸双面打印、侧边装订。

2. 填写内容由所在学校负责审核，所填内容必须真实。

3. 如表格篇幅不够，可续页。

- 10 -

一、个人基本情况

姓    名  性    别

照片

（2 寸彩色免冠）

年    龄  职    称

学历/学位  授予单位/时间

移动电话  电子信箱

何时何地受何奖励

例：

1. 陕西省教学成果二等奖，大学语文课堂教学模式改革与实践，陕西省教育厅，2015 年，第 2

人；

2. 首届校级教学名师，XXX 学院，2015 年，个人奖；

... ...

主要学习、工作简历

起止时间 学习/工作单位 所学专业/所从事学科领域

201009-201407 XXX 大学 汉语言文学专业，本科

二、主讲本科课程情况（近 3 年）

课程名称 起止时间（学期） 本人讲授学时 授课班级名称 总人数

XXX 2015-2016--2

 2016-2017--1

 2016-2017--2

 2017-2018--1

 2017-2018--2

 2018-2019--1

年均课堂教学工作量

- 11 -

三、课堂教学创新情况

1.创新的理念及思路（限 300 字）

2.创新的实现及途径（限 500 字）

（主要陈述在教学模式、教学内容、教学活动、教学组织、教学方法、教学手段及教学评价

等方面如何实现课堂教学创新）

四、课堂教学创新效果与成果（限 300 字）

- 12 -

（主要陈述通过实施课堂教学改革创新，所取得的主要教育教学效果与成果，以及推广应用

情况）

五、推荐意见

教学单位意见

                                    （公章）

负责人（签字）               年    月   日

- 13 -

附件 4

陕西高校课堂教学创新大赛

教学设计评分标准

项  目 评价内容 分值

基本要素
1. 基本要素完整，条理清晰，逻辑性强，语言规范，
形式新颖。

20 分

内容设计
2. 教学目标明确，重难点突出，教学内容详实，过
程完整。

20 分

创新设计

3. 充分凸显“以教师为主导、以学生为中心”教学理
念；充分体现“教学理念、教学方法、教学手段、教
学内容、教学组织、教学评价” 等课堂教学环节和
要素的创新。

40 分

媒体设计
4. 教学媒体与资源设计科学、贴切、实用，融合性
好。

20 分

	年份
	号
	标题